

**Kommentarer fra Knud Erik Sonne, som er ejer af den hobbybesætning ved Kerteminde, hvori der udbrød fugleinfluenza i maj 2006.**

*Knud Erik Sonnes kommentarer er angivet med kursiv i parentes og sat i forhold til Fødevarestyrelsens redegørelse af 22. maj 2006, jf. FLF alm. del bilag 479*

22.05.2006

J.nr.: 2006-20-261-00684/EVAH/HKNI

**Statusnotat om AI udbruddet ved Kerteminde**

***Onsdag den 17. maj 2006:***

Kl. 17:00: Forskningschef Mogens Madsen fra Danmarks Fødevareforskning (DFVF) kontakter beredskabschef i Fødevarestyrelsen Sten Mortensen telefonisk med information, om reaktion for fugleinfluenza af typen H5 i 1 påfugl og 2 perlehøns fra en besætning ved Kerteminde på Fyn. Det er en hobbybesætning med høns, ænder, gæs, perlehøns og påfugle.

Kl. 17:30: Sten Mortensen kontakter beredskabschef i Fødevareregion Syd, Peter Bagge og informerer ham om fundet, og at der forventes svar på, om der er tale om en høj- eller lavpatogen H5 type, torsdag den 18. maj omkring middag.

Kl. 17:50: Fødevareregion Syd tager kontakt til ejeren af den pågældende besætning og oplyser ham om, at der er mistanke om fugleinfluenza i hans besætning. Det oplyses at der er positiv reaktion for typen H5 og at det endelige svar om H5 typen er høj- eller lavpatogen forventes den 18.maj. Han får besked om, at hans besætning er lukket og der ikke må føres dyr fra besætningen.

Kl. 19:00: Dyrlæge Anna Huda fra Fødevareregion Syd gennemfører et telefoninterview af besætningsejeren og udarbejder epidemiologi skema. Besætningsejeren oplyser, at der ikke er solgt eller købt dyr fra eller til besætningen.

***Torsdag den 18. maj 2006:***

Torsdag kl. 8:00 til 23:00: Dyrlæge Karin Mortensen fra Fødevareregion Syd befinder sig i besætningen i det angivne tidsrum. Der opsættes skilt med adgang forbudt ved indgangsvejen til ejendommen.

Besætningsoplysninger indhentet ved telefoninterview d. 17. maj samt ved interview ved besøg d. 18. maj:  
Ejendommen er beliggende isoleret for enden af en ca. 1,5 km lang grusvej og ligger med marker og spredt skovlignende bevoksning på siderne.  
Gelså løber tæt forbi ejendommen. Kontakt til den vilde fauna muligt i rigt omfang.  
Møddingspladsen ligger i skovkanten og en gammel møddingsplads ligger i kanten af haven. *(Der er ikke tale om deciderede møddingspladser. Der er tale om een bunke, hvor stort set alt er formuldet. Denne bunke ligger i kanten af skoven).*

Ejendommen har ligget i en overvågningszone (Ullerslevzonen) fra 7. april 2006 til d. 8. maj 2006. Ejeren har ikke ladet besætningen registrere og har tilsyneladende heller ikke efterlevet kravet om indelukning og overdækning. *(Fuglene har været indelukket)*

Der har tidligere været anvendt opsamlet regnvand til vanding af fuglene, men nu vandes der kun med rent vand i vandtrug. (Der er aldrig blevet brugt regnvand til vanding af dyrene - og de har fået frisk vand to gange om dagen)

**Indretning/bestand d. 18. maj 2005 før aflivning:**

5 gæs og 25 ænder fordelt i 5 små indhegninger/andegårde. 4 med hus, 1 uden hus.

Der er hegn omkring men ikke overdækning. (To af gårdene har hhv. hel og delvis overdækning)

Der er et vandtrug/badekar i hver gård.

**Yderligere ca. 20 høns og ænder** i stald/garage samt en dværghøne og en hane gående frit (er forsøgt indfanget uden held). (der var tale om en perlehøne og en dværghane)

Sygdomsforløb m.v. frem til d. 17. maj 2006:

Der har været et epidemisk sygdomsudbrud blandt fuglene i én af andegårdene. Kun 4 ænder og 1 andrik har overlevet.

I alt er **47 fugle døde af sygdom** (14 ænder, 29 høns/haner, 2 perlehøns og 2 påfugle)

Dødeligheden er startet 3. maj 2006 (4 døde) og toppet 5. maj (18 døde) og 6. maj (12 døde).

Ejer oplyser at de døde fugle er gravet ned i et hegnet område, således at ræv og andre dyr ikke kan få adgang til dem.

Ejeren oplyser at han ikke har kontaktet sin praktiserende dyrlæge (har talt med dyrlæge, og blev enige om at jeg lige så godt kunne sende de frosne fugle op til undersøgelse) eller fødevareregionen, på trods af, at han ved samtale med regionen d. 17. maj 2005 oplyser, at han havde mistanke om at hans dyr kunne lide af fugleinfluenza. (Dette er en stærk modifikation - det kunne godt være at man den syttende maj - set i bakspejlet - kunne tænke at det kunne være en mulighed, men det var det ikke tidligere i forløbet) Han oplyser at han en enkelt gang har haft kontakt med hotline, men: "at det fik han ikke noget ud af". Fødevarestyrelsen har undersøgt registreringer af hotlinens kontakter og kan ikke genfinde den pågældende kontakt. (Jeg har talt med hotline) Ejer har selv indsendt nedfrosset materiale til undersøgelse efter aftale med DFVF. DFVF modtog dette d. 16. maj 2006. (DFVF har selv forhalet forløbet en uge - begrundet bl.a. i helligdage og weekend)

**Kontakter:**

Ejer har oplyst at der ikke gennem længere tid har været købt eller solgt dyr fra besætningen.

Der har været et mindre salg af konsumæg.

Ejer oplyser desuden, at han ikke har haft kontakt til andre fjerkræ ejere.

**Andre dyr på besætningen:**

1 tamkat samt to vildkatte. (Der er ingen vildkatte, der holder til - måske højst en, der går forbi og den kender jeg ikke noget til)

**Aflivning og prøveudtagning:**

Aflivning og prøveudtagning gennemført af dyrlæge fra Fødevareregion Syd, kontrolafdeling Odense. Den 18. maj kl. 15 var aflivning af alt besætningens fjerkræ tilendebragt. Falck blev tilkaldt til nedskydning af de to undslupne dyr.

I forbindelse med aflivningen blev der udtaget blodprøver.

Fødevarestyrelsen oprettede d. 18. maj 2006 beskyttelses- og overvågnings-zoner samt A- og B- områder. Område A betragtes som et område med højere risiko og omfatter mindst beskyttelses- og overvågningszonerne. Område B adskiller område A fra den sygdomsfrie del og fungerer som en bufferzone. Der blev i denne forbindelse udarbejdet bekendtgørelse om zonerne og områderne på Fyn. Fødevarestyrelsen anmodede Rigspolitiet om opsætning af skilte ved mail kl. 13.58. På det tidspunkt var kort over zoner og områder samt pressemeddelelse klar. Der blev afholdt pressemøde i departementet kl. 16.00. Der blev sendt information til EU, OIE og ambassader. (EU var forhåndsorienteret allerede onsdag aften kl. ca. 19.00.)

**19.-22. maj 2006:**

Fremsendt (afsendt d. 18.-19. maj) breve til alle registrerede fjerkræbesætninger beliggende i zoner og områder

Håndtering af henvendelser fra borgere vedrørende indkøbte konsumæg fra den smittede besætning. Desuden har regionen udspurgt besætningsejeren om registrering af købere af konsumæg, og er i gang med kontakt til disse med henblik på oplysninger om håndtering af evt. æg. Købere har fået oplysninger om at æg fra den pågældende besætning skal koges og smides i dagrenovation.

Håndtering af henvendelser fra virksomheder og borgere vedrørende flytninger af fjerkræ og produkter heraf.

Planlægning af besøg i besætninger i zonerne. Besøg planlægges ud fra lister over besætninger registreret i det Centrale Husdyrbrugsregister, samt lister udarbejdet på basis af folks indmeldinger enten via hotline eller via Internettet, over hobbybesætninger beliggende i zonerne.

Taksering af aflivede dyr.

Forberedelse af rengøring og desinfektion af besætningen. Indgivelse af foreløbig aftale med ISS om at forestå den indledende rengøring og desinfektion Gennemføres hurtigst muligt med henblik på hurtig afvikling af zonerne.

Der arbejdes på at pålægge ejeren af den smittede besætning udgifter til rengøring og desinfektion som følge af manglende anmeldelse af udbruddet.